
令和 4年度第 2回市立岸和田市民病院地域医療支援委員会 概要書 

１ 名称 市立岸和田市民病院地域医療支援委員会 

２ 開催日時 令和 4年 8月 

３ 開催場所 書面開催 

４ 出席者 中山委員長、久禮副委員長、田邉委員、山本(隆)委員、源委員、泉本委員、

山原委員、市川委員、尾野委員、昼馬委員、熊取委員、横見瀬委員、 

６ 欠席者 なし 

７ 案件 第 1号案件 地域医療支援病院業務報告について 

 ・令和４年度の実績報告（4-6月分） 

第 2号案件 市立岸和田市民病院からのご案内 

 ・放射線・薬物療法合同講演会について 

・看護師・薬剤師合同研修会について 

・講演会の開催時間について 

 

 

岸和田市薬剤師会会長交代に伴い、委員が交代されましたことをご報告いたします。 

 

意見書返送数 

 期日内に全委員12名中12名からの返信があったため、会議が開催されたものとし、委員全員が会議

に出席したものとする。 

 

第 1 号案件 

 

地域医療支援病院業務報告書について 

 

・令和 4 年度 4-6 月実績報告 

令和 4年度の今期においても引き続き新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けている実績となって

おります。 

1. 紹介率・逆紹介率 

紹介率 64.8％、逆紹介率は 78.0％でした。地域医療支援病院の要件のひとつである「紹介率

50％以上、逆紹介率 70％以上」を満たしております。今期の紹介件数は昨年の 1.17 倍に回復いた

しました。 

2. 共同利用の実績 

開放病床の入床数は月平均 45.0 床、稼働率は 29％でした。前年度を上回るご利用をいただい

ております。 

医療機器の外部利用は３か月間延べ 632 件でした。その他施設の外部利用の実績は、新型コロ

ナウイルス感染症拡大対策のため、外部医療機関等からのご来院をお断りしておりますことから、図

書館、講堂、研究室、研修室については、それぞれ 0 件でした。 

3. 救急医療の実績 

救急医療の受け入れ件数は３か月間延べ 3,536 件でした。３か月間の内訳については、救急

搬送件数は 1,080 件（岸和田救急からの受け入れは 747 件）、自己来院等の救急搬送以外の件

数は 2,456 件となっており、昨年度と同程度の実績となっております。 

4. 研修等の実績 

新型コロナウイルス感染症拡大対策のため、令和 2 年 2 月以降、外部医療機関等からの研修



等の参加受入れを中止しておりますことから、令和４年 6 月末時点での研修開催実績はありませ

ん。 

5. 諸記録閲覧の実績 

諸記録閲覧の実績は３か月間延べ 140 件でした。地域医療機関との ICT 連携による診療情報閲

覧実績があり、前年度を上回るご利用を頂いております。 

6. 患者相談の実績 

患者相談の実績は３か月間延べ 3,129 件でした。昨年度と同程度の相談を承ることができまし

た。今後も引き続き患者さんご家族さん等に対し、心の通った相談体制を構築して参ります。 

7. 地域医療支援委員会開催の実績 

 新型コロナウイルス感染症拡大対策のため、第 2 回目は書面開催とさせていただきました。第 3 回

目以降の委員会開催については、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮しつつ、ご案内させて

いただきたいと考えております。委員の皆様におかれましては、ご多忙のところ大変ご迷惑をお掛け

いたしますが、当委員会へのご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

審議事項 

第1号案件：地域医療支援病院業務報告書について 

承認 12、承認しない 0、無効 0  

 

 

 

第 2 号案件 市立岸和田市民病院からのご案内 

・放射線・薬物療法合同講演会について 

  医師・歯科医師及び医療従事者対象に、がん診療に係る放射線治療と薬物療法の合同での講演会

を企画いたしました。まず、当院放射線治療科医長で放射線治療専門医の竹花恵一医師より、「肺がん

に対する放射線治療について」を、次に、当院腫瘍内科医長でがん薬物療法専門医の野長瀬祥兼医

師より、「免疫療法による副作用（irAE）について」を講演予定としております。本講演会は完全オンライ

ン開催とさせていただいております。お時間が許されましたら、ご視聴下さいます様、よろしくお願いい

たします。 

 

・看護師・薬剤師合同研修会について 

 「がん患者と家族へのケア」と題した、看護師・薬剤師を対象とした研修会を企画いたしました。他職

種・他施設との事例検討を通して、がん患者を家族へのケアを学ぶことを目的とし、テーマ別に 2 回に

分けて研修会を開催したいと考えております。1 回目は「薬物療法と放射線療法の有害事象（皮膚障

害・粘膜障害）への対応と意思決定支援」、2 回目は「症状緩和（疼痛、不眠、せん妄への対応）」をそれ

ぞれテーマに、グループワークを行う予定です。講師には、当院の緩和薬物療法認定薬剤師、がん化

学療法看護認定看護師、がん放射線療法看護認定看護師、がん看護専門看護師が担当予定です。ぜ

ひご参加下さいます様よろしくお願いいたします。 

 

委員より質疑 

・講演会の開催時間について 

地域の団体に対し、市立岸和田市民病院に講演会の講師を依頼する場合、午後 6：00～午後 8：00 の

時間帯でも対応可能であるか。 

（担当者より回答） 

「岸和田市生涯学習出前講座実施要綱」第４条で、出前講座の開催時間は、原則として岸和田市の



休日を定める条例（平成２年条例第 23 号）第１条に定める休日以外の日の午前９時から午後５時までの

間の２時間程度とする、となっておりますのでご要望に沿いかねます。」 

 

 

 

審議事項 

第2号案件：岸和田市民病院からのご案内について 

承認 12、承認しない 0、無効 0  

 

 

結果  

すべての案件について、承認されました。  

 

 

 


